
REGISTRO GENERALE N. 645 del 17/07/2023 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 645 del 17/07/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 193 del 17/07/2023 

PROPOSTA N. 757 del 17/07/2023 

 
OGGETTO: Fornitura e posa in opera di tettoia per copertura dei posti auto nel parcheggio della Nuova 

Caserma dei Carabinieri. Liquidazione a saldo. 

 

IL RESPONSABILE 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2 in data 16/02/2022, con il quale si affidano al sottoscritto Ing. 

Benito Buccella i compiti, compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 

che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del 

Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000. 

CONSIDERATO che in data 14 e 15 maggio 2023 si sono tenute le elezioni amministrative per l’elezione 

del nuovo Consiglio Comunale e del nuovo Sindaco del Comune di Loreto Aprutino. 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 5 in data 12/06/2023, con il quale si proroga temporaneamente e 

fino al 30/09/2023 l’affidamento dei compiti di cui al suddetto decreto n. 2 del 16/02/2022. 

DATO ATTO che: 

- Il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2023-2024-2025 è stato approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 18 ottobre 2022; 

- La nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2023-2024-2025 è stata approvata con delibera di 

Consiglio Comunale n. 45 del 27 dicembre 2022; 

- Il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2024-2025 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 48 del 27 dicembre 2022; 

-         Il PEG2023 è stato approvato con delibera di Giunta Comunale n. 9 del 09/02/2023. 

CONSIDERATO pertanto che il presente atto rientra nelle competenze del sottoscritto. 

PREMESSO che: 

- l’art. 1, comma 1, del DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 luglio 

2020 recante “Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni 

dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, 

Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali” 

prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, l'assegnazione ai comuni situati nelle Regioni 

Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, nel limite massimo di 

75 milioni di euro annui, di contributi per la realizzazione di infrastrutture sociali in relazione alla 

dimensione demografica degli enti; 

- ai sensi dell'art. 2, comma 1 del suddetto decreto, il contributo attribuito al Comune di Loreto 

Aprutino per l’annualità 2022 ascende ad euro 42.827,50 (Allegato 2 al decreto). 

ATTESO CHE, relativamente al contributo concesso per l’annualità 2022 con il suddetto DPCM 17.07.2020, 

così come modificato dall’art. 1 del D.P.C.M. 12 gennaio 2022, i comuni beneficiari sono tenuti ad iniziare i 

lavori per la realizzazione delle opere pubbliche finanziate entro il 31 dicembre di ciascun anno di 

riferimento per i contributi riferiti agli anni 2022 e 2023. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 645 del 17/07/2023 

CONSIDERATO che il Comune di Loreto Aprutino ha provveduto ai lavori di realizzazione della nuova 

Caserma dei Carabinieri, rispetto ai quali con D.G.C. n. 42 del 17.04.2018 è stato approvato il progetto 

definitivo-esecutivo; era quindi intenzione dell’Amministrazione Comunale migliorare la funzionalità 

dell’opera, in fase di ultimazione, in ottemperanza alle richieste dell’Arma e agli incontri svolti in situ, 

procedendo alla fornitura e posa in opera di idonea tettoia posta a copertura dei posti auto nel parcheggio 

interno. 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale N. 137 del 29/11/2022, con la quale si è fornito atto di 

indirizzo al Settore IV LLPP al fine di destinare le risorse assegnate al Comune di Loreto Aprutino di cui al 

suddetto DPCM 17.07.2020 - ANNUALITA’ 2022, ammontanti ad € 42.827,50, per dare attuazione ai 

seguenti interventi prioritari, in ragione delle somme a disposizione: Realizzazione di tettoia per copertura 

dei posti auto nel parcheggio della Nuova Caserma dei carabinieri; Manutenzione straordinaria dell’edificio 

comunale adibito a Mercato Coperto Comunale. Interventi di ripristino pilastri al piano terra. 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n° 1048 R.G. del 07/12/2022, con la quale si sono affidate, 

mediante ordine diretto tramite il mercato elettronico della pubblica amministrazione (O.d.A. – MEPA) la 

fornitura e posa in opera di tettoia per copertura dei posti auto nel parcheggio della Nuova Caserma dei 

Carabinieri fornitura, tipo “PENSILAUTO MIDDLE” alla ditta Giulio Barbieri s.r.l. con Sede Legale in Via 

Ferrara 41 a POGGIO RENATICO (FE), P.IVA.: IT00919350389; 

DATO ATTO che la progettazione architettonica è stata redatta dall’Arch. Donatelli Caterina, allora 

dipendente del Settore IV Lavori Pubblici, la progettazione strutturale è stata redatta dall’ Ing. Edoardo 

Polastri, dipendente della ditta Giulio Barbieri s.r.l., la direzione lavori è stata eseguita dall’ Ing. Benito 

Buccella, responsabile del Settore IV Lavori Pubblici; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n° 1051 R.G. del 12/12/2022, con la quale si è affidato 

all’arch. DI MATTEO ROSALIA iscritto con il numero 523 dell’Ordine degli Architetti della provincia di 

Pescara, per un periodo maggiore di 10 anni, con studio sito in Via Cesare Battisti, n. 97 a Pescara P.I. 

00426450680, l’incarico professionale per il collaudo strutturale della tettoia. 

RICHIAMATI il verbale di consegna parziale dei lavori del 09/12/2022, con il quale si disponevano 

operazioni di piazzamento e sistemazione dell’area per la realizzazione della tettoia, nell’attesa del 

recepimento dell’autorizzazione sismica da parte del Genio civile Regionale; 

DATO ATTO che con protocollo unico Regione Abruzzo n° 0226947/23N del 26/05/2023 (Pratica 

130/2023-MUD), il Genio Civile Regionale ha rilasciato il provvedimento di Autorizzazione Sismica per 

l’esecuzione delle opere ai sensi della L.R. 28/2011. 

RICHIAMATO il verbale di consegna definitiva dei lavori in data 04/07/2023. 

DATO ATTO che i lavori sono stati ultimati in data 05/07/2023, come da verbale in pari dati, e con prot. n. 

9504 del 10/07/2023 la Direzione Lavori ha trasmesso al Collaudatore e al Genio Civile la Relazione a 

Strutture Ultimata, dichiarando la regolare esecuzione dei lavori ai sensi delle leggi n. 64 del 2 febbraio 1974 

e n. 1086 del 5 novembre 1971, del D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 e delle norme tecniche per le costruzioni di 

cui al D.M.17.01.2018. 

RICHIAMATO il contratto di lavori, stipulato a mezzo di ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA sul 

MEPA NR. 7061527. 

RICHIAMATO l’art.15 comma 3 del Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018 , n. 

49, che consente per i lavori di importo inferiore a 40.000 euro, la tenuta di una contabilità semplificata, 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 645 del 17/07/2023 

previa verifica da parte del direttore dei lavori della corrispondenza del lavoro svolto con quanto fatturato, 

tenendo conto dei lavori effettivamente eseguiti. 

 

CONSTATATO CHE la ditta GIULIO BARBIERI s.r.l possiede i necessari requisiti di regolarità 

contributiva e previdenziale accertati tramite DURC on line prot. INAIL_39142494 del 19/06/2023 con 

scadenza validità 17/10/2023. 

CONSIDERATO che nel caso in oggetto non è richiesta l’attestazione di congruità della manodopera, ai 

sensi dell’art. 2 comma 2 del D.M. n. 143 del 25 giugno 2021, in quanto non trova applicazione la 

contrattazione collettiva edile. 

VISTA la relativa fattura presentata dalla Ditta  GIULIO BARBIERI s.r.l n. 958 del 12/07/2023, acquisita al 

protocollo generale dell’Ente al n. 9852 del 18/07/2023, dell’importo imponibile di € 18.100,00, oltre Iva 

(22%)  pari ad € 3.982,00 e quindi un totale di € 22.082,00. 

RISCONTRATA la regolarità della suddetta fattura. 

RITENUTO doveroso provvedere alla liquidazione di quanto dovuto. 

DATO ATTO che il Codice Identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 

(AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante risulta essere il seguente: 

ZC838F6730. 

DATO ATTO che il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: H42F22000540006. 

EVIDENZIATO che la liquidazione, ai sensi dell'art. 184 del D. Lgs. 267/2000, costituisce la fase del 

procedimento di spesa attraverso la quale in base ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto 

acquisito del creditore, si determina la somma certa e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare 

dell'impegno assunto.  

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione della spesa ricorrendo all’anticipazione di Cassa Comunale, 

nelle more dell’erogazione del primo acconto del finanziamento dell’opera da parte del Dipartimento per le 

Politiche di Coesione. 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” ed in particolare l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2. 

VISTO il D. Lvo 50/2016 e il D.Lvo 36/2023. 

 

D E T E R M I N A 

1) di RICHIAMARE le premesse alla presente che formano parte integrante del presente atto; 

 

2) di LIQUIDARE E PAGARE in favore della ditta  Giulio Barbieri s.r.l. con Sede Legale in Via 

Ferrara 41 a POGGIO RENATICO (FE), P.IVA.: IT00919350389, la fattura n. 958 del 12/07/2023, 

acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 9852 del 18/07/2023, dell’importo imponibile di € 

18.100,00, oltre Iva (22%)  pari ad € 3.982,00 e quindi un totale di € 22.082,00; 

 

3) di DARE ATTO che la spesa va imputata sul capitolo di spesa Cap. 20843/3 del Bilancio di 

previsione; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 645 del 17/07/2023 

 

4) di DARE ATTO che la fattura di cui sopra è soggetta al sistema dello split payment; 

 

5) di ACCREDITARE la somma di € 18.100,00 emessa dalla ditta sul conto corrente bancario dedicato, 

meglio evincibile dal modulo per la tracciabilità dei flussi finanziari compilato dalla ditta, quale 

parte integrante del presente provvedimento seppur materialmente non allegato; 

 

6) di DISPORRE il pagamento dell’Iva al 22% nell’importo di € 3.982,00, secondo le modalità di cui 

alla L. n. 190/2014 e successivo decreto di attuazione, di cui alla fattura n. 958/2023 emessa dalla 

ditta; 

 

7) di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti consequenziali.  
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 757 del 17/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 17/07/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 757 del 17/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267. 

Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2023 626 1 79 GIULIO BARBIERI SRL 22.082,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 17/07/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 925 

Il 20/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 645 del 17/07/2023 con oggetto: 

Fornitura e posa in opera di tettoia per copertura dei posti auto nel parcheggio della Nuova Caserma 

dei Carabinieri. Liquidazione a saldo. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BUCCELLA BENITO il 20/07/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


